

SPÆNDENDE PROGRAM FOR ÅRETS GROVFODEREKSKURSION

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Årets grovfoderekskursion afvikles 10. juni med besøg på to bedrifter i Sydvestjylland. Dagen er spækket med nyheder og spændende viden.

Den årlige grovfoderekskursion er altid et tilløbsstykke, hvor 700-800 landmænd suger ny viden til sig med gode eksempler fra mark og stald.

I år bliver formentlig ingen undtagelse. I hvert fald er der lagt op til et spændende program på de to bedrifter Korsvanggaard og Ravninggaard ved henholdsvis Bramming og Ribe.

Her får du et par appetitvækkere, men programmet er langt mere omfattende.

Ko-komfort og høj stub på Korsvanggaard

På Korsvanggaard høster man en del af majshelsæden med 60 cm høj stub for at hæve foderværdien. Majsens dyrkes pløjefrit, og man har forsøgt sig både med og uden afpudsning af stubben efter høst. Se, hvad forskellen betyder for den nye majs og se hvilke maskiner, der kan bruges til afpudsning, og som kan håndtere såning blandt de høje stubbe. Nyt såudstyr, der sår kløvergræs med 7,5 cm radafstand, vil også blive demonstreret. Samtidig kan man se, hvad der sker, hvis kløvergræs sås i forskellig dybde.

Årets program sætter også fokus på renovering af stalde i eksisterende rammer. Det emne kender de til på Korsvanggaard, hvor man lægger stor vægt på god ko-komfort. Stalden er



Demonstration af jordbehandlingsmaskiner på en tidligere Grovfoderekskursion. Igen i år er der mulighed for at opleve sidste nyt indenfor forskellige maskintyper.

Foto: Peter Hvid Laursen.

blevet renoveret, og der er skabt plads til både kælvnings- og velfærdsafdeling. Man er også i gang med at udskifte madrasserne i sengene med bagkant og strøelse af snittet halm, kalk og vand. Det er kørerne så vilde med, at de spurter ud af malkekarrusellen efter malkning og ned for at sikre sig en af de 'nye' pladser. Se dem og se samtidig forskellige typer af bagkanter.

Håndtering af sandjord i sol og regn

Ravninggaards jorde er lette jorde med risiko for jordfygning, som især kan være et problem ved pløjning, før majsens sås. Alligevel insisterer Ravninggaard-folkene på at pløje for bl.a. at undgå bladsvampe og majshalvmøl. Jordfygningen minimeres til gengæld bl.a. ved såning af vårbyg før majsens. På dagen kan du høre mere om forskellige metoder til at reducere jordfygning og se forskellige typer harver, som også minimerer risikoen. En anden udfordring ved den lette sandjord er risiko for udvaskning af kvælstof om foråret i majsmarkerne. Derfor tilsættes gyllen nitrifikationshæmmer. Hør mere om det og få desuden fif til, hvordan de lette jorde kan vandes ensartet, når sommervarmen sætter ind.

På Ravninggaard bruger man ikke maskinstation, men har selv maskiner til alt for at være sikker på at kunne udføre tingene med rettidig omhu. På dagen får du præsenteret regnestykket, der viser, om det kan betale sig.

Find det samlede program og tilmeld dig på www.landbrugsinfo.dk/kvaeg eller [her](#). Ekskursionen finder sted onsdag d. 10. juni. Tilmeldingsfristen er 8. juni.

Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 11, 2015